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第２四半期決算説明会

参考資料

＊資料中の「第２四半期」は４月～９月の６ヶ月間（第２四半期累計）を指します。



単位：百万円

2021年３月期 第2四半期決算概要

連結（前年同期比）

売上高 198,499（ -14.3%）

営業利益 7,895（ -32.6%）

経常利益 7,660（-33.2％）

親会社株主に帰属する
四半期純利益 4,720（-38.5％）



業績の推移（連結）－上期

17/上 18/上 19/上 20/上

▼経営成績  

売上高 (百万円） 228,366 245,336 231,585 198,499

ｱﾙﾐﾅ・化成品、地金 （百万円） 52,460 59,982 52,830 38,854

（前年比） （％） 4.5 14.3 -11.9 -26.5

板、押出製品 （百万円） 51,900 52,510 50,484 44,884

（前年比） （％） 9.7 1.2 -3.9 -11.1

加工製品、関連 （百万円） 78,655 86,338 83,174 73,556

（前年比） （％） 8.5 9.8 -3.7 -11.6

箔、粉末製品 （百万円） 45,351 46,506 45,097 41,205

（前年比） （％） -3.7 2.5 -3.0 -8.6
営業利益 （百万円） 14,123 14,186 11,718 7,895

売上高営業利益率 （％） 6.2 5.8 5.1 4.0

　 ｱﾙﾐﾅ・化成品、地金 （百万円） 4,519 5,608 6,297 4,321

（前年比） （％） -18.4 24.1 12.3 -31.4

　 板、押出製品 （百万円） 4,823 3,638 1,188 1,425

（前年比） （％） 101.3 -24.6 -67.3 19.9

加工製品、関連 （百万円） 4,131 4,607 4,373 2,637

（前年比） （％） -3.1 11.5 -5.1 -39.7

箔、粉末製品 （百万円） 2,124 1,921 1,506 1,079

（前年比） （％） -19.7 -9.6 -21.6 -28.4

全社または消去 （百万円） -1,474 -1,588 -1,646 -1,567

（前年比） （％） － － - -

　 経常利益 （百万円） 13,576 14,674 11,462 7,660

　 売上高経常利益率 （％） 5.9 6.0 4.9 3.9
　 親会社株主に帰属する四半期純利益（百万円） 8,656 10,129 7,681 4,720

売上高四半期純利益率 （％） 3.8 4.1 3.3 2.4

一株当たり四半期純利益 （円） 13.98 16.36 124.04 76.23

 (潜在株式調整後) （円） － － - -

▼財政状況

総資産 （百万円） 457,504 474,035 466,204 476,971

自己資本 　※ （百万円） 166,400 181,723 191,289 188,580

自己資本比率 （％） 36.4 38.3 41.0 39.5

有利子負債残高 （百万円） 144,672 139,784 137,136 147,353

▼その他

設備投資額 （億円） 81 94 122 112

減価償却額 （億円） 84 85 92 93
期末従業員数 （人） 13,197 13,599 13,416 13,527

※　純資産から少数株主持分を控除した額を表示しております。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

※　当社は、2020年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合で株式併合を行っております。

 　　前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して１株当たり四半期純利益を

     算定しております。



連結 財務ハイライト

営業利益

売上高



連結 財務ハイライト

親会社株主に帰属する四半期純利益

経常利益



連結 財務ハイライト

売上高利益率

売上構成



連結 財務ハイライト

総資産・自己資本・自己資本比率

設備投資額・減価償却額



連結ｾｸﾞﾒﾝﾄ／ｱﾙﾐﾅ・化成品、地金事業

ｱﾙﾐﾅ・化成品、地金事業売上高

ｱﾙﾐﾅ・化成品、地金事業営業利益



連結ｾｸﾞﾒﾝﾄ／板、押出製品事業

板、押出製品事業売上高

板、押出製品事業営業利益



連結ｾｸﾞﾒﾝﾄ／加工製品、関連事業

加工製品、関連事業売上高

加工製品、関連事業営業利益



連結ｾｸﾞﾒﾝﾄ／箔、粉末製品事業

箔、粉末製品事業売上高

箔、粉末製品事業営業利益



製品販売量

日本軽金属 板事業部（板製品）

日軽金エムシーアルミ（合金地金）



主要会社の業績

億円

日軽金アクト（押出製品）

売上高 営業利益 経常利益 売上高 営業利益 経常利益

日本軽金属（単体） 534 16 55 634 22 70

東洋アルミニウム 414 11 11 453 15 18
日軽エムシーアルミ
（連結） 176 -2 -3 295 11 11

日本フルハーフ 328 8 7 358 13 13

日軽金アクト（連結） 181 2 3 210 4 4

2020年度第2四半期実績 2019年度第2四半期実績



LME相場（ﾊｲｸﾞﾚｰﾄﾞ･3ヶ月先物） LME在庫(ﾊｲｸﾞﾚｰﾄﾞ・3ヶ月先物)

ｱﾙﾐ地金国内価格 為替（TTS）

アルミニウム市場動向
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アルミニウム需要推移（暦年）

アルミニウム需要推移（月別）

（出所：日本アルミニウム協会）

（出所：日本アルミニウム協会）
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アルミニウム製品需要

用途別アルミニウム需要

（出所：日本アルミニウム協会）

（出所：日本アルミニウム協会）

アルミニウム需要動向
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アルミ地金・一次加工製品需要

アルミニウム圧延品用途別需要

（出所：日本アルミニウム協会）

（出所：日本アルミニウム協会）

アルミニウム需要動向
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アルミニウム建材出荷

アルミニウム粉出荷

（出所：日本アルミニウム協会）

（出所：日本アルミニウム協会）

アルミニウム需要動向

0

20

40

60

80

木造住宅用ｻｯｼ ﾋﾞﾙ用ｻｯｼ ドア エクステリア ｱﾙﾐ製室内建具

千トン 19年1-6月 20年1-6月

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1 2 3 4 5 6

トン

月

19年 20年



コンデンサー用箔出荷

アルミニウム箔需要

（出所：日本アルミニウム協会）

（出所：日本アルミニウム協会）
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（出所：半導体装置協会統計資料）

ﾘﾁｳﾑｲｵﾝ電池販売高

（出所：電池工業会統計資料）

主要市場の需要動向

※3ヶ月移動平均値（速報ﾃﾞｰﾀ）より

0

10

20

30

40

50

1,000

1,300

1,600

1,900

2,200

1 2 3 4 5 6 7 8

％億円

月

販売高 前年同期比

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

12 13 14 15 16 17 18 19

億円百万個

年

販売数 販売金額

半導体製造装置販売高

デジタルカメラ生産量

（出所：電子情報技術産業協会統計資料）（出所：電子情報技術産業協会統計資料）
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自動車（四輪）生産量 トラック生産量

（出所：自動車工業会統計資料）（出所：自動車工業会統計資料）

主要市場の需要動向
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（出所：電子情報技術産業協会統計資料）

ｱﾙﾐ電解ｺﾝﾃﾞﾝｻｰ生産量

（出所：電子情報技術産業協会統計資料）
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製造業設備投資民間設備投資（全産業）

住宅着工数公共工事着工数

（出所：財務省統計資料） （出所：財務省統計資料）

（出所：国土交通省統計資料） （出所：国土交通省統計資料）

主要市場の需要動向
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鉄道車両

道路車両

電気・通信

工作機械

機械受注統計

（出所：内閣府統計資料）

主要市場の需要動向
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